证券代码：300346     证券简称：南大光电     公告编号：2021-060

关于公司承担的国家科技重大专项（02专项）项目

通过验收的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏南大光电材料股份有限公司（以下简称“公司”或“南大光电”）作为

牵头单位，承担的国家科技重大专项（02 专项）“极大规模集成电路制造装备

及成套工艺”之“先进光刻胶产品开发与产业化”项目（项目编号：2018ZX02402，

以下简称“项目”或“本项目”），今日收到极大规模集成电路制造装备及成套

工艺实践管理办公室下发的项目综合绩效评价结论书，项目通过了专家组验收。

具体情况公告如下：

一、项目简述

项目总体目标是开发高端集成电路制造用 ArF 干式与浸没式光刻胶成套工

艺技术，形成规模化生产能力；构建与集成电路行业国际先进水平接轨的技术

和管理人才团队，建立完善的技术开发、生产运行、品质管理、市场开拓运行

体系和 ArF 光刻胶产业自主发展相应的知识产权体系。

该项目分为三个子课题，其中公司控股子公司宁波南大光电材料有限公司

（以下简称“宁波南大光电”）承接的课题名为：ArF 光刻胶产品的开发和产业

化（课题编号：2018ZX02402001）。该子课题主要在以下方面开展研究：1、

ArF 光刻胶产品配方及工艺的开发；2、配方关键组分材料的开发；3、ArF 光

刻胶产品及关键组分的分析测试能力的研究；4、ArF 光刻胶的产业化研究。

二、项目验收情况

在项目验收过程中，专家组依据有关规定，听取了公司关于项目任务及财

务执行完成情况汇报、现场测试组的测试报告、用户报告、审计报告及预算调

剂申请报告等，查阅了档案资料，经过质询和讨论，一致认定项目已经完成了

任务合同书中规定的各项考核指标。专家组同意项目通过绩效评价验收。

验收专家组认为：

1、光刻胶是集成电路生产过程中的关键材料，通过本项目的实施，掌握了

ArF 干式和浸没式系列光刻胶产品的原材料制备、配胶、分析检测、应用验证

等关键技术，在知识产权和人才培养等方面取得重要进展。形成了由 51 人组成

的 ArF 光刻胶研发与生产管理团队，建成了 ArF 光刻胶产品（包括干式和浸没

式）的质量控制平台、年产 5 吨的干式 ArF 光刻胶及年产 20 吨的浸没式 ArF

光刻胶产业化生产线；建立了科研经费管理相关的财务制度，并能有效执行；

申请专利 91 项，其中国内发明专利 81 项，国际发明专利 4 项，实用新型专利

6 项（已授权），制定团体标准 3 项，研制新产品 2 项；实现 ArF 光刻胶产品销

售，完成了任务合同书规定的主要考核指标。这是我国集成电路关键材料自主

创新的一个重要成果。

2、宁波南大光电已建成年产 25 吨 ArF 光刻胶产业化基地，具备进一步扩

大生产的能力，建议抓住机遇，尽快扩产。

三、对公司的影响

ArF 光刻胶材料是集成电路制造领域的重要关键材料，可以用于

90nm-14nm 甚至 7nm 技术节点的集成电路制造工艺，广泛应用于高端芯片制

造（如逻辑芯片、 存储芯片、AI 芯片、5G 芯片和云计算芯片等）。长期以来，

国内高端光刻胶市场长期为国外巨头所垄断，对我国芯片制造具有“卡脖子”

风险。尽快实现先进光刻胶材料的全面国产化和产业化具有十分重要的战略意

义和经济价值。本项目研发任务的圆满完成，预计将对公司光刻胶事业的未来

发展产生积极影响。

公司目前的 ArF 光刻胶产品尚未实现规模化量产。ArF 光刻胶的复杂性决

定了其在稳定量产阶段仍然存在工艺上的诸多风险，不仅需要技术攻关，还需

要在应用中进行工艺的改进、完善。同时，ArF 光刻胶产品国产化替代受品质、

客户的严格要求，后续是否能取得下游客户的大批量订单，能否大规模进入市

场仍存在较多的不确定性。这些都会影响 ArF 光刻胶的量产规模和经济效益。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏南大光电材料股份有限公司

董事会

2021 年 7 月 29 日